

## PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 2 zł.  
Z odnośnieniem do domu 2 zł. 50 gr.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 3 zł.  
Zagranicą . . . . . 5 zł.  
Cena pojed. egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

## CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
str. 1. 2. 3. gr. 10.  
Nekrologi gr. 10. zwyczajnie gr. 5  
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9 do 7 po poł.

№ 144 (7774)

Sobota, dnia 28 Czerwca 1924 r

Rok XXXII

## WĘGIEL

GÓRNOŚLĄSKI I DĄBROWIECKI  
z kopalni:

Max	Marie
Hramsta	Böer
Georg	Brade
Oheim	Heinrichsglück
Fanny	Neuglückauf
Hoym.	Prinzen
Fürsten	Heinrichsfreude
Emanuelssagen	Czeladź

po cenach kopalnianych na  
weksle 1—1½—2 miesięczne.

## Portland Cement

z pieców rotacyjnych  
fabryki

### „Rudniki“

po cenach fabrycznych  
na weksle 1½—2 miesięczne.

## KOKS Zabrzecki

z „Emma” i „Wolfgang“

po cenach hutniczych

Wapno kieleckie, papa  
dachowa i gwoździe  
budowlane

po cenach fabrycznych na  
weksle 1½ miesięczne.

NAJLEPSZE FRANCUSKIE SAMOCHODY „PEUGEOT” 1143

na dogodnych warunkach poleca:

KALISKA SPÓŁKA OPAŁOWA, Kazimierzowska 1, tel. 92.

## TEATR POLSKI pod dyrekcją Szymona Konarskiego

W Sali Kino-Teatr „STYLOWY”  
TYLKO 2 WYSTĘPY! znakomitego tragika sceny Polskiej TYLKO 2 WYSTĘPY!

# Karola Adwentowicza

z zespołem artystów teatrów Warszawskich Heleny Sokołowskiej, Janiny Wisnowskiej-Szarkowskiej, Henryki Szelling, Haliny Zbierzyńskiej, Mieczysława Mieczynskiego, Kazimierza Daszewskiego, Tadeusza Mergla i innych.

W piątek, dnia 27 czerwca

## OJCIEC

Dramat w 3-ach aktach STRINDBERGA  
reżyser. Karol Adwentowicz

W sobotę, dnia 28 czerwca

## MYSŁ

Tragedja w 5 obrazach L. ANDREJEWA przekład J. Sulimy.  
reżyser. Karol Adwentowicz

Sekretarz Stanisław Borkowski.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni W. P. Mayera a w dzień przedstawienia od godz. 6-ej  
w kasie teatru. Początek o godzinie 8-30 wieczorem. 1209

LECZNICA  
Dla chorych na OCZY  
D-ra med. R. SOBAŃSKIEGO  
Warszawa, Al. Ujazdowskie 37, m. 9. 1164

## Zakład Lecznicy w Kaliszu

położony w pięknym Parku Miejskim, otwarty cały rok, przyjmuje osoby chore z cierpieniami wewnętrznymi, nerwowymi i kobiecymi. Zakład posiada urządzenia wodolecznicze, aparaty do elektryzacji, naświetlań, masażu, gabinet Roentgena, lampę kwarcową (czyli sztuczne górskie słońce), lampę „Solux”, pracownię analityczną i pensjonat z kuchnią djetetyczną.  
CZYNNY CODZIENNIE.  
Leczenie cukrzycy „insuliną”

Następstwa tego są oczywiście dla życia gospodarczego najbardziej opłakania godne. Wy soka, bezprzykładnie wygórowana stopa pożyczkowa na dwie strony niszczy produkcję. Te bowiem fabryki, które nie chcą takiej stopy płacić, nie mając środków obrotowych, zawieszają wy twórczość. Inne zaś które próbują jeszcze produkcję podtrzymać, obarczają je kosztami, jakich żadna fabrykacja nie jest w stanie ponieść

Nie potrzeba przypominać, że formy kredytowe, które powołał do życia Bank Polski (normalny skup weksli) w małym tylko stopniu przy chodzą w pomoc produkcji. Tak samo i Bank gospodarstwa krajowego nie rozwinął operacji, mogących podźwignąć przemysł. Natomiast banki prywatne często uczestniczą w lichwiarskich operacjach, uprawianych przez różnych „kapita listów”. Wreszcie i stopa skupu, pobierana przez Bank Polski, choć bardzo daleko odbiega od stopy na wolnym rynku, jest nieproporcjonalnie wysoka w stosunku do oprocentowania na rynkach zachodnich. Przekracza ona w każdym razie normę, którą przywykliśmy uważać za prawidłową, za taką, która w powszechnym po czuciu uchodzi za legalną, czy zwyczajną. Stąd już świadomość tego, co jest lichwą, a co oprocentowaniem, wywołanem wyjątkowymi warunkami, została zburzona.

Rząd zamierza wydać prawo przeciw lichwi, widzi. W zasadzie wszelkie środki walki z lichwą są trudne. Ze stanowiska teorii, prawidłowa stopa winna się unormować w drodze wolnej

# LICHWA.

Z pośród współczynników obecnego przesilenia najgroźniejszym i najbardziej gorszącym jest lichwa, szeroko uprawiana zarówno przez kapitalistów, jak przez banki. Pobieranie 10—12 proc. na miesiąc należy do faktów prawie bezprzykładnych w dziejach, a w czasach obecnych stało się niemal regułą.

Podobne oprocentowanie praktykował się w okresie inflacji, lecz wtedy było ono asekuracją spadku kapitału. Dziś ma ono być objawem braku kapitału i wyrazem groźnego przesilenia. W każdym razie jest motywem podtrzymującym kryzys. Póki taka stopa panować będzie na rynku, nie może być mowy o opanowaniu trudności. Bo proszę zważyć: Kto ma interes w rozwoju jakiegokolwiek przedsiębiorstwa, w handlu, w nabywaniu towarów i w skupie akcji, póki za kapitał wypożyczony otrzymuje więcej, niż sto za sto? Mówią że tak się dzieje, bo płynnej gotówki jest mało, bo niema jej w bankach, gdyż stopa bankowa od wkładów nie może przyciągać. W tem wszystkim są wyjaśnienia osobliwej sytuacji, lecz nie jej usprawiedliwienie. — Trzeba zgodzić się z tem, że lichwa w tym stopniu

zrodzić się mogła tylko na podłożu już wcześniej zdegenerowanych stosunków. Gdyby banki nie przywykły do pasorzytniczenia na inflacji, gdy wolne kapitały nie szukały spekulacyjnych zysków, nie powstałoby w sprzyjających warunkach zdzierstwo kredytowe.

Naturalnie kapitałów jest brak. Fabryki nie posiadają środków obrotowych dla dwóch przyczyn: po pierwsze dlatego, że popyt dotkliwie się skurczył, powtóre, że zanikły normalne formy kredytu. Zbrakło ich w bankach prywatnych a banki państwowe nie przystosowały się do nowych potrzeb.

Była pomyłka w przewidywaniach rządu że wraz z nową, dobrą walutą niezwłocznie obrotowe pieniądze na rynkach wejdą w normalną koleję. Przeciwnie, dobry pieniądz stworzył trwałe aparat tezauracji i odsunął go od ryzykownych lokat, o ile chodzi o szeroką publiczność. Natomiast sfery, które zawsze są podatne do spekulowania odrazu wyczuły, iż lichwa stała się najlepszym środkiem bogacenia się. W części jeszcze lichwa ta zwraca się do magazynowania towarów w handlu detalicznym i podtrzymuje wysokie ceny co znów przyczynia się do słabnącego popytu spożywczego. Naogół wszakże jest to lichwa czysto pieniężna. Wypożyczenie gotowizny na najwyższy procent.

TEATR OAZA (Al. Józef. 13)

W NIEDZIELĘ, dnia 29 czerwca r. b.  
występ artystów OPERETKI WARSZAWSKIEJ

odegraną zostanie znakomita operetka Brommy'ego w 3-ach aktach, grana 80 razy z rzędu na scenie teatru „Operetka-Wodewil” w Warszawie

## „Najpiękniejsza z Kobiet“

udział biorą: Halina Kidowska, Zofja Żukowska, Kazimierz Szerszyński, Tadeusz Faliszewski, Stanisław Woliński, Józef Winiaszkiewicz, Czesław Zbierzyński, M. Dobrowolski i inni.

Balet pod kierownictwem **Al. Poitrowskiego** baletmistrza teatrów Warszaw.  
Reżyser **Józef Winiaszkiewicz.**

1224

Kier. muzyczny **L. Lubiński.**

1224

TEATR OAZA (Al. Józef. 13)

### W Londynie zawarto trójprzymierze.

PARYŻ. 27.6 Najsilniejsze wrażenie z całego pobytu Herriota w Anglii i Belgii wywarła wiadomość o przyjęciu pomiędzy Francją, Belgią i Anglią na wypadek zaczepnych działań Niemiec. Herriot zakomunikował, że posiada on formalne zapewnienie, iż podobnie jak w r. 1914 ewentualny atak Niemiec znajdzie Anglię po stronie Francji i Belgii. Gdy Niemcy wyjaśnią swój stosunek do odszkodowań i bezpieczeństwa Francji, Francja wysunie kwestję przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów.

### Echa zbrodni.

WIEDEŃ. 27.6. „Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: „Popolo d'Italia” podaje nową wersję o sposobie, w jaki dokonano morderstwa na osobie Matteottiego. W policji rzymskiej zjawiał się pewien osobnik, który zeznał, iż dnia poprzedniego rozmawiał w restauracji z jednym z morderców. Ten ostatni oświadczył m. in. iż Matteotti został w straszny sposób okaleczony. Dziennik uważa wręcz, iż spalenie zwłok Matteottiego miało prawdopodobnie na celu zatarcie śladów okaleczenia. Przy arestowanym w Medjolanie Violi znaleziono list do redakcji pism, w których on zawiadamia, iż nie jest winien zbrodni. „Giornale d'Italia” twierdzi również, iż z wyjątkiem nowomianowanego min. spr. zagr. Federzinięgo, min. marynarki, wojny i skarbu, wszyscy inni ministrowie gabinetu Mussoliniego ustąpią i będą zastąpieni przez innych ludzi.

### Ziara.

BERLIN. 27.6. W Kopenhadze wydarzyło się kilka wypadków czarnej ospy,

### Nieprzyjęta dymisja min. Huebnera.

WARSZAWA. 27.6. Pan prezes rady ministrów wystosował do p. Zygmunta Huebnera, ministra spraw wewnętrznych, następujące pismo: „Wobec złożenia na moje ręce prośby o zwolnienie ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych mam zaszczyt zawiadomić, że po zasięgnięciu informacji o charakterze głosowania w Sejmie w dniu 25 czerwca 1924 roku nad preliminarzem budżetowym ministerjum spraw wewnętrznych nad działem: „policja państwowa” oraz po porozumieniu się z p. prezydentem Rzeczypospolitej wniosku na zwolnienie pana ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych”.

Pan prezes rady ministrów Grabski, po głosowaniu w Sejmie nad preliminarzem ministerstwa spraw wewnętrznych, przy którym uchwalono skreślenie 100 złotych z działu „policja państwowa” odbył konferencję z marszałkiem sejmu, celem zasięgnięcia informacji, co do charakteru tego głosowania.

### Z Rady Miejskiej.

W czwartek, 26 bm., odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, które o godz. 7.45 utworzył prof. Michalski stwierdzając, iż obecnych jest 28-ku radnych.

Na posiedzenie nie przybyli usprawiedliwiający swoją nieobecność pp. radni Czarnecki, Kijewski, ks. Osadnik, Pacholski, Paszkowski i nadrabini Lipszyc.

Po odczytaniu przez sekretarza Rady rad. Dancygera protokołu z ostatniego posiedzenia i zatwierdzenia takowego, przewodniczący odczytał pismo dozoru kościelnego w sprawie oddania ziemi należącej pod nowy cmentarz pod koleją. Pismo to odesłano do komisji gospodarczej.

Następnie p. Prezydent Szarras referował sprawę zaciągnięcia pożyczki z kredytów Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej na prowadzenie robót publicznych celem zatrudnienia bezrobotnych.

Chcąc ustalić sumę potrzebną mniej więcej aby zatrudnić bezrobotnych Magistrat zarządził rejestrację wszystkich bezrobotnych w Urzędzie Pośrednictwa i facy, za pośrednictwem którego będą przyjmowani do pracy i do dnia dzisiejszego go do rejestracji tej zgłosiło się 792 bezrobotnych, ale cyfra ta bardzo szybko się zwiększy, gdyż, jak wyjaśnia radny Chlebosz, jeszcze nie wszyscy się zarejestrowali, a pozatem liczba ta zwiększą pracownicy fabryki pluszu i hafciarni.

Ustalwszy mniej więcej cyfrę bezrobotnych Magistrat chce wystąpić o przyznanie pożyczki w wysokości 300,000 zł. Tembardziej rzecz ta jest pilną, gdyż jak komunikuje rad. Kalinowski, Bank Gospodarstwa Krajowego nie udziela pożyczek na budowę nowych domów, przy których znajdują zatrudnienie w dużej mierze bezrobotni, a tylko na wykończenie rozpoczętych domów.

# Pasy skorzane

z najprzedniejszych kruponów zagranicznych.

# Pasy z sierści wielbłądziej

Wszelkie pakunki do motorów, maszyn parowych, lokomobil i pomp

# Pompy skrzydłowe ssąco-tłoczące

posiada stale na składzie

# Dom Handlowy Zjednoczonych Miłynarzy

w Kaliszu

ul. Wrocławska № 41, Telefon 220.

1056

konkurencji. Przy wysokim oprocentowaniu powinienby następować dopływ kapitałów, które przywracałyby równowagę. Doświadczenia, czynione z lichwą w świecie rzymskim, a potem w średniowieczu, przekonały, że zakazy nie wiele tu pomagają. Od wszelkich środków sztucznych daleko silniejsze jest życie. Lecz są granice tej reguły. Gdy lichwa rozrasta się ponad wszelką miarę, gdy zaraża i zatrąwa wszystkie dziedziny życia, trzeba ją tępić środkami koniecznymi. Inaczej nie stworzy się warunków przeciwdziałających, bo skoro brak kapitałów, to ich przypięty, jako czynnik regulujący nie może się przejawiać. Chodzi więc o to, aby te kapitały, które są wolne szukają pomieszczenia bezkarnie nie wytrącały całego życia z równowagi.

Zakaz lichwy nie będzie radykalnym środkiem leczniczym. Należy szukać różnych sposobów. Przesilenie jest bardzo złożonym procesem i wymaga też skomplikowanej terapii. To jednak nie podlega wątpliwości, że walka z lichwą musi już być podjęta, choćby w interesie moralności publicznej. Nie można dozwolnić, by zdeprawowane jednostki przeważnie „nouveaux riches”, którzy już utoczyli się na wyzysku i zniszczeniu, prowadzili dalej swe ohydne rzemiosło, niszcząc produkcję społeczną. Ale nietylko strona moralna wymaga reakcji, Strona czysto ekonomiczna gra tu niemiernie ważną rolę. Jeżeli kredyt ma się zbliżyć do form prawidłowych, należy przeciąć drogi lichwiarskich łupów, które kredyt zgola tamują i które przeszkadzają wszelkiej godziwej przedsiębiorczości.

To też rząd słusznie uczyni, gdy co najrychlej prawo przeciw lichwie wprowadzi w życie.

ST. A. KEMPNER.

## TELEGRAMY.

### Wybory Prezydenta w Stanach.

NOWY YORK. 27.6. Kongres partji demokratycznej wybrał sen. Walsha na przewodniczącego. Sen. Walsh wygłosił przemówienie, w którym atakował rządy republikańskie oraz oświadczył się za czynną politykę i współdziałaniem z Ligą Narodów.

Rozpatrywano następnie kwestję kandydatów na prezydenta, wymieniono następujące nazwiska: Mac Adoo, Unterwood, Robinson. Nazwisko Mac Adoo przyjęto entuzjastycznymi oklaskami. Jeden z mówców wywołał zamieszanie wystąpieniem przeciwko Ku-Klux-Klanowi. Wywiązała się bójka między delegatami z Nissuri i Colorado, wobec czego musiano przerwać posiedzenie.

### Lik idacja urzędu walki z lichwą.

WARSZAWA. 27.6. Dowiadujemy się, że z dniem 1 lipca zostanie urząd walki z lichwą ostatecznie zlikwidowany. Równocześnie rozpocznie działalność Rada Spożywców.

### Możliwość powrotu p Brianda do władzy w najbliższych dniach

PARYŻ. 27.6. W kołach decydujących dzisiaj o kierunku polityki francuskiej, jest poważnie rozmyślana myśl, ażeby zaprosić p. Arystydesa Brianda do objęcia władzy. Jeszcze nie uzgodniono szczegółów współpracy. Pewne niemal jest, że p. Briand nie odmówi przyjęcia prezesury gabinetu, jeżeli miarodajne czynniki zwrócą się do niego z tą propozycją. Wtedy p. Briand objąłby wraz z prezesurą gabinetu tekę ministra spraw zagranicznych.

Po krótkiej dyskusji upoważniono Magistrat do uzyskania pożyczki z kredytów Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej w kwocie 300.000 zł., uchwalając jednocześnie rezolucję rad. Solnika, aby Magistrat w dalszym ciągu starał się o powiększenie tej sumy.

Sprawę ustalenia godzin handlu w mieście referuje ławnik Stradomski, gdyż na zasadzie nowego rozporządzenia Ministerstwa uchylającego poprzednie uchwały Rady Miejskiej zła się na porządku dziennym, głównie dla ustalenia godzin handlu na straganach, który był ograniczony do minimum i tą razą na komisji starano się tego groźnego konkurenta usunąć z rynku przez ograniczenia, choć nowa ustawa dopuszcza tego rodzaju handel i oznacza czas handlu na dziesięć godzin co też podkreślił rad. Wieruszewski i wobec ustawy wszelki sprzeciw upadł, choć dr. Koszutski, ze względów higienicznych przeciwny był całotygodniowemu handlowi na straganach.

Po krótkiej dyskusji ustalono następujące godziny handlu:

- 1) w sklepach kolonialnych ze sprzedażą win i trunków od godz. 9-ej rano do 7 wieczorem bez przerwy.
- 2) w małych sklepach kolonialnych i spożywczych od godz. 8-ej do 6.
- 3) w sklepach zajmujących się sprzedażą galanterji i manufaktury od godz. 9 do 7-ej.
- 4) dla piekarń w ciągu 5 dni od 7 do 5, a w soboty od 8 do 6.
- 5) w jatkach mięsnych od 7 do 5-ej.
- 6) w masarniach od 9 do 7-ej.
- 7) dla handlujących na straganach na Nowym Rynku od godz. 6 i pół rano do 4 i pół po poł. we wszystkich dni tygodnia.
- 8) dla budek z wodą sodową i cukierkami: w czasie od 1 kwietnia do 30 września od godz. 9 rano do 11 wieczorem i w okresie czasu od 1 października do 31 marca od godz. 10-ej rano do 8-ej wiecz.
- 9) dla zakładów fryzjerskich od 9-ej rano do 7 wieczorem, a dla zakładów fotograficznych od godz. 10 rano do 8 wiecz.
- 10) dla cukierni od godz. 7 rano do 11 wieczorem.
- 11) dla restauracji I rzędu od godz. 12-ej w południe do 2 w nocy, II rzędu od 10 rano do 12 w nocy i III rzędu od 8 rano do 10 wiecz.

Następnie p. Prezydent referuje sprawę budowy łazienek. Sprawa ta wywołuje nadzwyczaj ożywioną dyskusję, w której zabierali głos radni: Kwiatkowski, Poradowski, Dancyger, prof. Michalski, Bukowiński, Solnik, Chtebosz, Strzyżewski i dr. Koszutski i inni, jedni krytykując stanowisko Magistratu a drudzy broniąc go i w końcu tej dyskusji uchwalono wniosek ogólny wezwać Magistrat, aby do 1 września opracował przedstawił Radzie Miejskiej projekt i kosztorys budowy łazienek miejskich na Prośnie, oraz uchwalono wniosek rad. Solnika, aby Magistrat natychmiast przystąpił do pobudowania prowizorycznych łazienek.

W trakcie dyskusji wpłynął nagły wniosek rad. Solnika i innych w sprawie wydanej przez inspekcję budowlaną eksmisji na 8 rodzin.

Interpelanci proszą, aby Magistrat wstrzymał eksmisję, gdyż lokatorzy chcą swoim kosztem zreperować dach, a jedynie gospodarz jest przeciwny temu, a oprócz tego dom ten nie grozi zawaleniem się.

Wniosek ten przekazano Magistratowi, z tem, że zostanie on przy wolnych wnioskach umotywowany.

P. Prezydent Szarras komunikuje, iż prof. Michalski przedstawił już plany regulacyjne miasta i komisja przejrzała je i przedstawiła życzenia pewnych poprawek, które będą uwzględniane przez prof. Michalskiego.

Po przyjęciu wiadomości tej sprawy nareszcie wchodzi na porządek obrad sprawa budżetu ponieważ jednak sprawa ta jest dość ważną słusznie więc zaznaczył dr. Koszutski, iż nie powinna ona być rozpatrywana przy takim przemęczeniu radnych i proponuje aby rozpatrzenie budżetowe przenieść na następne posiedzenie i to jako pierwszy punkt porządku dziennego po odczytaniu protokołu.

Rada Miejska uznaje słuszność wywodów dr. Koszutskiego wniosek ten uchwaliła, skutkiem czego nareszcie rozpocznie się dyskusja budżetowa tak dawno oczekiwana.

Przechodząc do wolnych wniosków p. Prezydent nawiązując do nagłego wniosku rad. Solnika, zaznacza, iż domy są doprowadzone do takiego stanu, iż się wałają skutkiem czego jest obawa o życie ludzi i inspekcja budowlana nie chcąc brać na siebie odpowiedzialności, daje pozwolenie na przeróbki czy rozbiorki takich domów choć pozwolenia takie wydaje się bardzo ogólnie, Magistrat jednak postanowił w najkró-

W dniu 22 czerwca r.b. zmarł śmiercią tragiczną delegowany z tut. Okręgowej Szkoły P. P. do Okręgu Poleskiego posterunkowy

ś. + p.

## Tadeusz Gryzel

Ubył jeden z szeregow szarych postaci, pracujących cicho, niezmordowanie i skutecznie dla dobra Ojczyzny i społeczeństwa.

Spoczął daleko od Swoich, lecz w polskiej ziemi, niech mu też ona lekka będzie.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Tadeusza Gryzla odbędzie się w sobotę, dnia 28 czerwca o godz. 8 rano w kościele OO. Franciszkanów.

Powiatowa Komenda P. P.  
Kalisz.

1234

Wszystkim znajomym, krewnym i kolegom naszego nieodżałowanego syna i brata

B. P.

## Mietka Brokmana

a w szczególności organizacjom szomrowym w Kaliszu, Sieradzu i Złoczewie, którzy brali udział w nabożeństwie żałobnym dnia 13 b. m. t. j. w dniu pierwszej bolesnej rocznicy śmierci składa serdeczne podziękowania

1237 Rodzina Brokman.

szym czasie pobudować baraki, aby tacy eksmisjowani mogli znaleźć chwilowy przytułek.

Rad. Heber, jako ten, który fakt podany w nagłym wniosku sprawdził na miejscu wyjaśnia, iż z tem domem nie jest tak źle, jedynie tylko dach przecieka, gdyż ginie on częściowo, a loka torzy chcą go swoim kosztem zreperować.

Rad. Kalinowski, zwraca uwagę aby inspekcja sama zwracała uwagę na domy wymagające remontu i takowy przymusowo nakazywała, gdyż są właściciele domów nawet tacy, którzy pragną sami, aby dom się jaknajprędzej zrujnował.

Po wyczerpaniu tej kwestji przystąpiono do rozpatrzenia nagłych wniosków rad. Solnika, złożonych do prezydium sześć tygodni temu, z których jeden szczególnie już w dniu dzisiejszym jest spóźnionym, gdy sześć tygodni temu był aktualnym, chodzi mianowicie o pobudowę nie w lasach miejskich letniska dla dziatwy szkolnej. Wniosek ten przekazano komisji budowlanej i opieki społecznej.

Przyczem prof. Michalski komunikuje, iż Magistrat urządza półkolonje letnie dla 300 dzieci najbiedniejszych.

Druga z kolei interpelacja rad. Solnika o napaściach na żydów przez pijaną szajkę łobuzów w różnych punktach miasta i o zniszczeniach dokonywanych na cmentarzach żydowskich.

Postanowiono aby Magistrat w tej sprawie interwenjował u p. Starosty.

Trzecia interpelacja w sprawie nadmiernej drożyzny chleba motywowana przez rad. Edelsteina. Interpelację tę przekazano delegatom Rady Miejskiej do komisji do walki z lichwą przy starostwie.

Na zakończenie posiedzenia przewodniczący odczytuje złożone przez p. Otrebską pismo o zrzeczeniu się mandatu z powodu wyjazdu z Kalisza.

Na miejsce p. Otrebskiej do Rady Miejskiej wchodzi p. Pawlikowski.

Przewodniczący zamknął posiedzenie o godzinie 10 m. 45. B. S.

## KRONIKA.

— Z TOW. WIŚLIARSKIEGO.

Dnia 29 bm. (niedziela) Komitet Zabaw Kaliskiego Towarzystwa Wioślarskiego urządza dla członków i wprowadzonych gości w lesie Winiarskim majówkę.

Zbiórka o godzinie 9 rano w klubie zimowym Towarzystwa, skąd nastąpi wyjazd spe-

cialnie przygotowanymi wozami do lasu winiarskiego oraz łodziami z letniej przystani do tegoż lasu.

Komitet dokłada wszelkich starań, aby majówka udała się jaknajlepiej, a więc przygotowuje bufet na miejscu, różne niespodzianki, jak fantlową loterię, tańce, do których przygrywać będzie orkiestra policji państwowej.

Wobec tego komitet ma nadzieję, że członkowie Tow. wraz z rodzinami licznie przybędą, aby chwilę spędzić na świeżym powietrzu, wśród milej zabawy.

— Z TEATRU LETNIEGO.

Teatr Letni gromadzi w upalne wieczory tłumy publiczności w miłym i zacisznym ogródku, rozbrzmiewającym oklaskami przy każdym ukazaniu się wykonawców wybornego, składanego programu. Jutro w sobotę premiera na rzecz K. S. Prosa, w programie świetny sketcz „Gabinet Ministrów“ w wykonaniu B. Halmirskiej, Szremskiego, S. Michałowskiego i Renarda, oprócz tego składanki.

— WYSTĘPY KAROLA ADWENTOWICZA W KALISZU.

W piątek i w sobotę o godz. 8 i pół wieczorem w Kino-teatrze „Stylowym“ odbędą się dwa występy znakomitego tragika polskiego, Karola Adwentowicza, w otoczeniu doborowego zespołu artystów warszawskich. Odegrane zostaną: głośny dramat w 3 aktach Strinberga „Ojciec“ i w sobotę tragedia w 5 obrazach L. Andrejewa „Myślenie“.

Niewątpliwie obydwa występy słynnego artysty, który kreować będzie role główne, wzbudzą zrozumiałe zainteresowanie i ściągają tłumną publiczność z pośród sfer inteligencji miejscowej.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni pana Mayera.

— KRADZIEŻ RYB.

Dziś w nocy ze stawu w Biernatkach skradziono większą ilość ryb. Przypuszczając, że złodzieje będą wcześniej rano na targu, zarządzo no obserwacje i istotnie natrafiono na sprawców. Ci ostatni widząc, że są śledzeni, chcieli umknąć z rybami. Jeden ze złodzieji zdażył się ułotnić drugi zaś pozostawił 2 koszyki z rybami na ulicy i uciekał. Pochwycono go okolo mięsnych jatek, wyrwał się jednakże, pozostawiając w ręku trzymającego palto, i rzucił się przez Prosnę na ulicę 5 Maja, uchodząc tym sposobem przed pościgiem. Jeden ze złodzieji został policji wskazany i zostanie prawdopodobnie schwytyany.

— OPERETKA „NAJPIEKNIJSZA Z KOBIET“ znakomity szlager Brommy'ego, którego powodzenie na scenie teatru „Wodewil w Warszawie“ spowodowało decydujące rozwiązanie problemu nagości na scenie, odegranym zostanie w niedzielę 29 bm. w teatrze „Oaza“ (Al. Józefiny 13). W wykonaniu biorą udział ulubienicy stolicy: p. Halina Kidawska uroczą wodewilistka Kazimierz Szerszyński, sympatyczny tenor teatru „Nowości“ fenomenalny komik, Stanisław Woliński oraz znakomity wykonawca roli Keksa (dyr. teatru) w tejże operetce w Warszawie żywiłowy komik Józef Winiaszkiewicz, który rzecz należyście wyreżyserował. Pozostałe role spoczywają w rękach wytrawnych artystów: Tadeusza Faliszewskiego, Zofji Żukowskiej, Czesława Zbierzyńskiego, M. Dobrowolskiego i innych. W akcie drugim balet pod kier. Aleksandra Piotrowskiego, baletmistrza teatrów warszawskich.

— KDESKA „SZARANCZY“.

Rozciane przez PAT. telegramy o kłęsce szarańcy w okolicach Łodzi, wzbudziły słuszne zaniepokojenie. W związku z tem pracownia przyrodnicza po dokonanej obserwacji wyjaśnia, że ową „szarańczę“ są zwykłe ważki. Różnica między ważką a szarańczą jest dość znaczna, gdyż szarańcza odżywia się wyłącznie roślinnością i jest przeto dużym szkodnikiem, podczas gdy ważki, napadając na inne owady, przynoszą znaczny pożytek.

Masowa wędrówka nie jest częstą i nie została dotąd zbadaną. Prawdopodobnie wchodzi tu w grę brak dostatecznej ilości wody w takiej okolicy, która jest potrzebna do rozwoju przyszłego pokolenia.

W związku z powyższymi wędrówkami ważek, spodziewane są w tym roku wielkie upały.

O F I A R Y:

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. Adama Kiernożyckiego składają na Ligę Obrony Powietrznej koledzy biurowi zł. 25.

## OBWIESZCZENIE

W wykonaniu polecenia Izby Skarbowej Łódzkiej z dn. 20 czerwca rb. L. 39562/II — 16275 Urząd Skarbowy podaje niniejszym do wiadomości wszystkich posiadaczy świadectw (patentów) przemysłowych i handlowych, że termin dopłaty do tych patentów mija z dniem 30 czerwca rb. i że termin ten przedłużony nie będzie.

Również Izba Skarbowa Łódzka zaznacza, że płatnicy, którzy swe przedsiębiorstwa niewłaściwie zaklasyfikowali do niższej kategorii ulegną w myśl art. 98 Ustawy z dnia 14 maja 1923 roku Dz. U. R. P. Nr. 58 karze grzywny do wysokości 3-ch krotnej kwoty stanowiącej różnicę między ceną właściwego, a posiadanego świadectwa przemysłowego, przyczem kara ta nie zwolni ich od obowiązku nabycia właściwego świadectwa przemysłowego.

W celu sprawdzenia czy powyższe zarządzenia ściśle i terminowo zostaną wykonane została rozpoczęta w dniu 1 lipca rb. najściślej kontrola świadectw przemysłowo-handlowych we wszystkich punktach miasta i okolicy, przyczem nieuskutecznione dopłaty do patentów zostaną ściągane przymusowo z wdrożeniem kroków egzekucyjnych lub postępowań karnych, z doliczeniem wszystkich związanych z czynnościami temi kosztów, oraz pobraniem pół proc. dziennie odsetek za zwłokę i oprócz tego 2 proc. miesięcznie.

W interesach przeto samych płatników Urząd Skarbowy prosi o ściśle zastosowanie się do powyższych zarządzeń.

### Tragiczny koniec ekspedycji na Mount Everest Śmierć dwóch angielskich turystów.

Tegoroczna ekspedycja, trzecia z rzędu, celem zdobycia szczytu góry Gaurisankar (Mount Everest), prowadzona przez gen. brygady Bruce'a, zakończyła się tragicznie. Angielski komitet „Zdobycia góry Everest” otrzymał od gen. E. C. Norton następujący telegram:

„Malory i Irvine podczas ostatniej próby, wdarcia się na szczyt zginęli. Reszta ekspedycji zdrowo powróciła do obozu”.

Ostatnia wiadomość z 26 maja powiada, że ekspedycja po raz drugi musiała się cofnąć wskutek gwałtownych burz śniegowych i strasznego zimna, oraz zapowiedziała na początek czerwca trzecią próbę osiągnięcia szczytu. Rzeczywiście też 6 czerwca wyruszyli dzielni podróżnicy ku niebosięzemu szczytowi, a dwóch z nich najwybitniejszych poniosło śmierć, co równoznaczne jest z zaniechaniem dalszej ekspedycji, która trwa już zgórą trzy lata.

George Leigh-Malory był jedynym członkiem tegorocznej ekspedycji, który brał również udział w dwóch poprzednich. Razem z Nortonem i midrem Sommeryellem udało mu się w roku 1922 osiągnąć wysokość 29,98 5stóp w ten sposób postawić pierwszy rekord wysokości. M. A. C. Irvine, który również znalazł śmierć był wychowankiem Oksfordu i w roku ubiegłym odznaczył się podczas ekspedycji na Spitzberg. Jego młodość i nieprzyzwyczajenie do ostrych stosunków atmosferycznych tybetańskiej wyżyny podwajały trudność osiągnięcia przez niego szczytu, sądzą jednak, że silna jego konstrukcja oraz pierwszorzędne zdolności turystyczne pokonały tę zapórę.

W ostatnim sprawozdaniu Maloryego do Nortona, w którym znakomity ten turysta opisując trudności przedsięwzięcia, zaznacza, że przedewszystkiem należy się liczyć z dwoma głównymi przeciwnikami, tj. z mrozem i śniegiem których znieść nie może żaloga tubylczych tra-

garzy. Pisze on dalej, że te małą armię, z którą wybierają się do pokonania tego olbrzymia górskiego, muszą oszczędzać, a list swój zakończył zwrotem:

„Poraz trzeci idziemy do ataku, ten będzie ostatni, a zakończy się albo zwycięstwem lub klęską. Nie oczekujemy żadnej łaski od Mount Everest”.

I rzeczywiście Mount Everest nie znalazł dla nich łaski.

#### Giełda Warszawska w Złotych.

New-Jork	5.18½
Londyn	22.44
Paryż	27.40
Szwajcaria	92.01
8% pożycz. zł.	7.10
4% pożycz. prem.	0.53
Bony zł. S. II A.	0.74
Listy Tow. K. Ziem. 4½	17.70
Złoty =	1.800.000 mk.

## Pracownia krawatów

### Jadwigi Przybylskiej

Marjańska 1, wejście z Poprzeczno-Warszawskiej.

Przyjmuję obstalunki z własnego lub powierzonego materiału oraz przerabiam i odświeżam zniszczone krawaty. 1215

CENY UMIARKOWANE.

## Składajcie ofiary na inwalidów wojennych

## TOWARZYSTWO REKLAMY MIĘDZYNARODOWEJ

Sp. z o. o.

w WARSZAWIE, ul. Marszałkowska Nr. 124  
Telefon 205-68 (Dyrekcja). 142-74 (Dział ogłoszeń)

GENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ FIRMY

## RUDOLF MOSSE

DORLAND INTERNATIONAL

Zastępstwo w Amsterdamie, Bazylei, Berlinie, Brukseli, Budapeszcie, Bukareszcie, Frankfurtcie, Gdańsku, Hamburgu, Lipsku, Londynie, Madrycie, Monachjum, New-Yorku, Paryżu, Pradze, Wiedniu, Zagrzebiu, Zurychu i t. d.

Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach oryginalnych. Reklama uliczna, świetlna, kolejowa, tramwajowa, pocztowa, kinematograficzna i t. p. Projekty reklamy artystycznej.

WYDAWNICTWO

### KSIEGA ADRESOWA POLSKI

DLA HANDLU, PRZEMYSŁU, RZEMIOSŁA I ROLNICTWA.

Nasza księga adresowa będzie pierwszym w Polsce wydawnictwem adresowym, redagowanym według wzoru najdoskonalszych wydawnictw światowych i stanowić będzie niezbędne źródło informacyjne dla każdego Polaka i każdego cudzoziemca, interesującego się jakkolwiek dziedziną życia gospodarczego Polski.

1179

## Do sprzedania!

Wał sztorcowy żelazny, oraz koło żelazne sztorcowe cena niska, wieś Kosmów poczta Ceków. Michał Szelański. 1239

## Panna (izr)

przyjmie kondycję na wyjazd. Oferty w Redakcji dla „Obowiązkowej”. 1238

## Piekarnia i sklep

z całkowitem urządzeniem do wynajęcia od zaraz. Wiadomość: Turecka № 4 1240

## Do sprzedania SETER

8-io miesięczny do polowania. Wiadomość ul. Wiejska 13 m. 8 I piętro od godz. 10—2 po poł. 1146

Potrzebny

## KUCHARZ

od 1 lipca 1924 kawaler lub żonaty. Zgłaszać się Dąbrowa Wielka przez Sieradz. 1200

## LICYTACJA

POWIATOWA KASA CHORYCH w KALISZU

na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 roku o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 4 lipca o godz. 10 rano w Kaliszu przy ul. Majkowskiej Nr. 8 odbędzie się licytacja ruchomości należących do p. Louisa Klingera oszacowanych na 233 zł. 55 gr. składających się z 1 tremy, kredensu, maszyny do szycia, otomany, zegaru, 8 krzesel, stołu, samowaru niklowego i tacy platerowanej na pokrycie należnych Kasie składek członkowskich.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9-ej rano, spis zaś takowych codziennie od godz. 9-ej rano do 13-ej w Powiatowej Kasie Chorych (ul. Warszawska Nr. 13, II p.) 1242

(—) Szczęsny-Szymański  
Zastępca Komisarza

## LICYTACJA

POWIATOWA KASA CHORYCH w KALISZU

na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 roku o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 2 lipca 1924 roku o godz. 10-ej rano w Kaliszu przy ul. Górnej № 12, odbędzie się licytacja ruchomości należących do p. lcka Gutfreunda oszacowanych na 22 zł. 66 gr. składających się z 2-ch krzesel gobelinowych na pokrycie należnych Kasie składek członkowskich.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9-ej rano, spis zaś takowych codziennie od godziny 9-ej rano do 13-ej w Powiatowej Kasie Chorych (ul. Warszawska № 13, II p.) 1241

(—) Szczęsny Szymański  
Zastępca Komisarza

Kalisz, dnia 27 czerwca 1924 r.

Komisja Likwidacyjna Księgarni Nauczycieli Szkół powszechnych i Średnich p. f. „Szkoła Polska” podaje do ogólnej wiadomości udziałowcom iż w dniu 29 r. b. o godz. 11 rano odbędzie się sprawozdawcze Zebranie udziałowców w Szkole Konstytucji 17 Marca w Kaliszu przy ul. 3 Maja. 1236

## Komisja Likwidacyjna.

## Węgiel (kop i Koks (z fabr. Król) Knurów)

GÓRNOŚLAŃSKI  
w najlepszym gatunku

do nabycia wagonowo na dobrych warunkach, kredyt określony. Ceny kopalniane. Wiadomość Kalisz Bank Budowlany Główny Rynek № 1, Skrzynka pocztowa № 16, telef. 241